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Введение

Магистерская диссертация посвящена исследованию пространства

общественной активности в учреждениях для пожилых людей. В работе

проводится целенаправленное исследование физиологии, психологии и

жизненных привычек пожилых людей, а также рассматривается вопрос о том, как

создать общественное пространство с более выраженными региональными,

экологическими и гуманистическими характеристиками для пожилых людей,

удовлетворяя при этом их основные потребности. В контексте прогрессирующего

старения населения Китая и повсеместного неприятия домов престарелых

пожилыми людьми, разработка общественного пространства для домов

престарелых, отвечающего потребностям пожилых людей, приобретает решающее

значение и внесет большой вклад в создание урбанизированной системы выхода

пожилых людей на пенсию и в устойчивое развитие городского общества и

экономики.

В настоящее время в Китае отмечается высокий уровень старения населения,

в связи с чем возрастает нагрузка по содержанию пожилого человека, т. к.

увеличивается доля одиноких пожилых людей и пожилых людей с ограниченными

возможностями, за которыми некому ухаживать.

По данным Национального бюро статистики Китая, к концу 2021 года

численность пожилого населения Китая в возрасте 60 лет и старше достигла 260

миллионов человек, что составляет 18,9 % от общей численности населения

страны. Исходя из тенденций в области рождаемости, смертности и миграции в

Китае в 2023 году численность пожилого населения Китая превысило 300 млн.

человек [42] (рис. 1).

В настоящее время многие дома престарелых по-прежнему проектируются

таким образом, чтобы компенсировать недостатки самого дома престарелых за

счет количества обслуживающего персонала. В свою очередь, проектированию

жилых помещений в домах престарелых часто не уделяется достаточного

внимания, что приводит к следующим ключевым проблемам:
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- пожилые люди обычно отвергают традиционную модель ухода и неохотно

переезжают в дома престарелых;

- в большинстве домов престарелых не хватает общественных мест, чтобы

компенсировать недостаток мероприятий по психологическому и

здоровому общению для пожилых людей;

- во многих домах престарелых не хватает места в зонах общественного

пространства, планировка однообразная, и пожилые люди предпочитают

собираться и общаться у дверей своих спален, а не идти в доступные

общественные места;

- невозможность участвовать в мероприятиях на свежем воздухе и

отсутствие внутреннего социального пространства пагубно сказываются на

пожилых людях с ограниченной подвижностью.

Эти проблемы выделяют важность более тщательного подхода к

проектированию и планировке домов престарелых, с учетом специфических

потребностей и предпочтений пожилых людей.

16 октября 2022 г. состоялся 20–й Национальный съезд Коммунистической

партии Китая. В отчете конференции направление развития индустрии ухода за

пожилыми людьми рассматривалось с точки зрения «повышения благосостояния

людей и улучшения качества жизни людей», а именно в приоритете становится

реализация национальной стратегии активного реагирования на:

- старение населения, развитие ухода за пожилыми людьми;

- развитие промышленности и индустрии ухода за пожилыми людьми;

- оптимизация услуг одиноким и овдовевшим пожилым людям;

- содействие предоставлению базовых услуг по уходу за пожилыми людьми

для всех пожилых людей [47].

Проблема строительства современных домов престарелых особенно

актуальна для крупных городов Китая, где количество пожилых людей выше и

раньше наступает фаза старения, в частности, к таким городам относится г. Сиань.

Согласно исследованию проведенному Лю Вэньжэнь, городская политика

Сианя в отношении пожилых людей в основном направлена на удовлетворение
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потребности пожилых людей только в еде, жилье и быте, однако этого

недостаточно [12]. Важно также удовлетворять духовные потребности пожилых

людей и улучшать качество жизни пожилых людей в их преклонном возрасте.

Таким образом, актуальность данного исследования обуславливается

следующими факторами:

- необходимостью формирования пространства для социальных и

реабилитационных мероприятий;

- важностью оказания эмоциональной поддержки для облегчения

одиночества и недооцененности;

- вниманием к культурно–развлекательным мероприятиям для поддержания

психического здоровья пожилых людей;

- возможностью расширенного взаимодействия, особенно информационного

и коммуникационного, с молодежью и членами семьи;

- необходимостью формирования экологической среды, которая бы помогала

«облегчать душу и тело».

Обзор научной литературы по выбранной теме показал, что в настоящее

время существует широкий спектр работ, посвященных сфере строительства

домов престарелых, которые затрагивают следующие аспекты: государственная

политика, социальное обеспечение, гериатрический уход, гериатрическая

психология, демография и т.д. Для данного исследования особую важность

представляют такие аспекты как проектирование и планировка домов

престарелых, в т.ч. с точки зрения психологии и социологии пожилого человека.

Проектирование и планировка домов престарелых

И.В. Жданова, А.А. Кузнецова, П.И. Михайлина в своих работах занимались

анализом передового опыта проектирования и строительства домов престарелых и

описали развитый функциональный состав с включением объектов медицины,

досуга, спорта, питания, образования, а также многофункциональные

рекреационные пространства для обеспечения социального взаимодействия

различных групп населения [10].
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Особый интерес для нашей работы представляет исследование Минибаева

А.М., Денисенко Е.В., которые выявили шесть принципов разработки домов

престарелых, а именно:

- принцип функциональности;

- принцип эргономичного пространства;

- принцип адаптивного пространства;

- принцип социально-коммуникативной среды;

- принцип безопасности;

- принцип учета индивидуальных потребностей [17].

Руководствуясь этими принципами проектирования, авторы предлагают

разработать новую модель жилого пространства, которая отвечает ожиданиям

пожилых людей в отношении дружелюбной и комфортной среды обитания.

С. Линь в работе «Исследование дизайна общественных пространств в домах

престарелых с учетом возрастных особенностей» объясняет некоторые

специфические потребности пожилых людей в пространстве для общественной

деятельности в домах престарелых, сформированные их возрастными

особенностями, которые в основном отражаются в вопросах дизайна с точки

зрения физической среды, потребности в пространстве для общения и

пространстве для уединения, а также выдвигает принципы дизайна,

соответствующие возрасту [13].

В работе Я. Чжоу «Жилье для пожилых людей» повседневное поведение

пожилых людей было разделено в зависимости от вида деятельности и на основе

изучения поведения были предложены конкретные стратегии проектирования

жилья для пожилых людей [33]. Особое внимание в данном исследовании

уделяется деятельности, связанной с досугом и отдыхом, такой как чтение,

просмотр новостей, рисование и другие виды деятельности, связанные с

увлечениями. Такая деятельность не только обогащает духовную жизнь пожилых

людей, но и оказывает значительное влияние на их психологическое и социальное

благополучие. В проектировании жилья для пожилых людей следует особое
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внимание уделять оптимизации пространственного планирования и обустройства

помещений, предназначенных для досуга и отдыха.

В статье И. Перкинса «Жилая архитектура для пожилых людей»

описываются потребности пожилых людей в архитектурном жилом пространстве

и различные вопросы, которые необходимо решать в процессе проектирования

[21]. Даются рекомендации по дизайну интерьера различных типов помещений

для пожилых людей.

Психология и социология пожилого человека

В публикации С.И. Гусева и Е.Ф Черняк упоминается, что для того, чтобы

выровнять психологическое состояние пожилых людей, необходимо разработка

мероприятий по организации свободного времени и досуга, чтобы активизировать

творческий потенциал пожилых людей, тем самым уменьшая негативные эмоции,

которые приносят пожилые люди после ухода из дома [6, 11].

Исследование Лоутон М. Пауэлла «Пожилые люди в контексте: Перспективы

из области экологической психологии и геронтологии» посвящено анализу

окружающей среды с точки зрения ее влияния на психологию и поведение

пожилых людей [18].

В статье С. Пэн «Предварительное исследование культурного старения для

современных пожилых людей» автор отметил, что на улицах Китая активно

организуются культурные и развлекательные мероприятия, что дополнительно к

настоятельной необходимости дальнейшего совершенствования развития

пенсионной индустрии Китая, отражает то, что пожилые люди стремятся к

удовлетворению потребностей духовной жизни и избавлению от монотонной

пенсионной жизни [22].

В публикации Д. Хоу «Дизайн внутреннего пространства домов престарелых

основан на «человеческом прикосновении»» предлагается, что для соответствия

гуманной среде, концепция дизайна должна быть улучшена в деталях среды дома

престарелых, чтобы пожилые люди чувствовали «тепло», которое будет

компенсировать психологический дискомфорт после ухода из семейной жизни

[27].
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При наличии материальной удовлетворенности для пожилых людей также

важна потребность в духовности, а психологический комфорт имеет большое

значение для здоровой жизни.

Обзор научной литературы в области проектирования и планирования домов

престарелых позволил сделать ряд значимых выводов, которые напрямую влияют

на данное исследование. Основные обнаруженные аспекты включают:

- подходы к функциональному и многофункциональному дизайну,

акцентируют внимание на создании пространств, способствующих

социальному взаимодействию и удовлетворению широкого спектра

потребностей пожилых людей;

- необходима интеграция основных принципов дизайна, включая

эргономичность, адаптивность и безопасность, для создания комфортной и

дружелюбной среды;

- важен учет психологических и социальных аспектов старения в процессе

проектирования, особенно в контексте потребностей в общении и

уединении;

- необходимо создание среды, способствующей психологическому и

эмоциональному благополучию пожилых людей, включая активизацию

творческого потенциала и предотвращение негативных эмоций.

Эти выводы подчеркивают необходимость комплексного и многоаспектного

подхода к проектированию домов престарелых, который будет учитывать как

физические, так и психологические потребности пожилых людей, а также

способствовать их социальной интеграции и благополучию.

Гипотеза

Таким образом, предполагается, что глубокое понимание региональных и

культурных особенностей города Сиань, а также детальный анализ потребностей

пожилых людей, позволят создать проект общественного пространства в домах

престарелых, который будет соответствовать их социальным, психологическим и

физиологическим потребностям. Полагаем, что подход, учитывающий эти
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факторы, приведет к формированию среды, способствующей улучшению качества

жизни пожилых людей и укреплению их психологического благополучия.

Объектом исследования является комфортная среда для пожилых людей

(под которой понимаются пространства, спроектированные и предоставленные

для удовлетворения жизненных, медицинских, социальных и духовных

потребностей пожилых людей).

Предметом исследования является проектирование общественного

пространства в домах престарелых Сианя, Китай, с учетом интеграции

жизненного пространства пожилых людей и создания мест для социального

взаимодействия, отдыха и досуга. Особое внимание уделяется идентичности

территории, а также уникальным региональным и культурным характеристикам

города.

Целью исследования является разработка дизайна общественных

пространств в домах престарелых Сианя, который учитывает территориальную

идентичность и культурные особенности региона, а также соответствует

потребностям пожилых людей в создании комфортной среды.

Для реализации цели исследования поставлены следующие задачи:

1) определить понятие комфортной среды для современного пожилого

человека на основе анализа научной литературы;

2) проанализировать факторы, влияющие на общественную деятельность

пожилых людей;

3) выявить и конкретизировать проблемы, возникающие в процессе

формирования и развития комфортной жилой среды для людей пожилого

возраста, описать направления их успешного решения;

4) проанализировать отечественный и зарубежный опыт (аналог)

проектирования. описать проблемы и решения на конкретных примерах;

5) выявить социокультурные, экономические, географические особенности г.

Сиань;

6) провести комплексный анализ территории, расположенной по адресу:

улица Древней культуры Шуюаньмэнь, в г. Сиань, КНР;
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7) проанализировать целевую аудиторию сианьского дома престарелых,

провести опрос и проанализировать потребности пожилых людей;

8) на основе анализа потребностей пожилых людей, изучить, насколько

существующая планировка и функции общественного пространства дома

престарелых в сиане отвечают этим потребностям;

9) разработать проектное предложение.

Методология научного исследования

Натурное обследование:

- осмотр, описание, фотофиксация, обмеры, анкетирование,

интервьюирование (подробные комментарии и описание полученных

результатов для данного типа исследования);

Библиографическое исследование (научные труды, журналы, работы и статьи

на интернет-сайтах, относящиеся к тематике исследований):

- анализ изученности предмета исследования (определение основных

аспектов проблематики для поиска библиографических ресурсов);

- изучение, подготовка выводов по результатам анализа;

- подготовка перечня литературы.

Иконографический анализ:

- сбор и систематический анализ изобразительного материала объектов

дизайна (архитектурные чертежи, поэтажные планы, фотоматериалы);

- определение состояния, внешнего вида, функциональных и иных

характеристик объекта на заданный период;

Графическое исследование:

- графоаналитическая обработка материалов исследования;

- графический анализ фотоматериалов, иконографии;

- наглядная демонстрация методологии исследования;

- графический анализ аналогов и прототипов.

Изучение аналогов и прототипов:

- изучение существующего опыта современного с точки зрения выявления

аналогичных объектов и условий;
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- выявление, сравнительный анализ аналогичных объектов;

- выделение общих типологических характеристик, параметров;

- систематизация аналогов;

- разработка аналоговых моделей, на основе свойств, аналогичных

исследуемой системе;

- формирование аналитических выводов о состоянии, проблемах,

потенциале ресурсах развития объектов данного типа;

- изучение действующего законодательства, нормативно-правовой базы.

Границы исследования

Временные границы предмета исследования охватывает период с 7000 года

нашей эры по настоящее время, что соответствует историческому формированию

культурных особенностей города Сиань. Особое внимание уделяется периоду с

1334 года до настоящего времени, отражающему историческое развитие района

Шуюаньмэнь.

Пространственными границами исследования выступают современные

территориальные границы города Сиань, Китай, а также рассматривается развитие

территории культурной улицы Шуюаньмэнь в районе Бэйлинь.

Новизна работы

- Это исследование интегрирует экологические и гуманистические

характеристики в дизайн общественных пространств в домах престарелых,

уточняет традиционную модель функционального дизайна, предлагает

способы выявления экологических и гуманистических характеристик в

общественных пространствах.

- Предложен новый способ проектирования общественных пространств для

домов престарелых, полностью учитывающий экологические и

гуманистические особенности района Сиань, чтобы удовлетворить

психологические потребности пожилых людей и выявить региональную

идентичность.
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Практическая значимость

Это исследование может быть применено к дизайну общественных

пространств домов престарелых в Сиане, чтобы предоставить конкретные планы

проектирования и практические рекомендации для домов престарелых, тем самым

улучшая качество жизни пожилых людей, их самочувствие и индекс здоровья.

Кроме того, практическая значимость этого исследования заключается в том, что

оно может послужить ориентиром для проектирования общественных

пространств в домах престарелых в других регионах, особенно в тех домах

престарелых, которые имеют схожие региональные особенности и культурное

происхождение.

Апробация научного исследования состоялась на Всероссийской

конференции по естественным и гуманитарным наукам с международным

участием «Наука СПбГУ — 2023» с докладом на тему «Проблемы и возможности

дизайна среды домов престарелых в условиях стареющего общества».

Структура диссертации

Диссертация представлена в одном томе, включающим в себя Введение, три

главы, Заключение, Список литературы, Приложение, Иллюстрации.

Общий объем текста — (75 страниц).; список литературы насчитывает 47

наименований; количество иллюстраций — (98).
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Глава 1. Теоретические основы и опыт проектирования комфортной жилой

среды для пожилых людей

1.1 Определение комфортной среды для современных пожилых людей

1.1.1 Важность создания комфортной среды для пожилых людей.

В контексте домов престарелых определение «комфортной среды» выходит за

рамки простого физического комфорта. Это включает не только эмоциональные,

психологические и социальные измерения, но также учитывает особые

характеристики и потребности пожилых людей. Как указано в статье Б. Хин и

исследовании С. Даянандан и К. Мехта, такие среды предоставляют безопасное,

гостеприимное жилое пространство, которое акцентирует внимание на

поддерживающей среде и значимых отношениях, способствуя общему

благополучию пожилых людей [2, 24].

Пожилые люди — особая группа, и «комфорт» их жилой среды должен

определяться в контексте их особых потребностей. Мы определяем комфорт

жилой среды для пожилых людей как степень, в которой повседневная жилая

среда (включая природную среду, физические объекты и социальные услуги)

соответствует их потребностям. Это не только для устранения физического

комфорта, вызванного болезнью или слабостью, но и для поддержания их в

хорошем физическом, психическом и социальном состоянии. Как отмечено в

исследовании Бритт. М. Ш и коллег, адаптация пожилых людей к проживанию в

домах престарелых остается проблемой, особенно для тех, у кого есть

когнитивные нарушения [3].

Комфортная среда включает в себя физический и психологический аспект.

Она проявляется в природной среде с обильным солнечным светом, свежим

воздухом, без загрязнения и шума; удобной, безопасной, стимулирующей чувства

и досуговой физической среде общины; совершенной социальной службе. Эта

среда имеет большое значение для благополучия пожилых жителей, улучшая их

качество жизни, психическое здоровье, снижая чувство одиночества и депрессии,
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и улучшая социальное взаимодействие. Предоставляя разнообразные социальные

мероприятия и общие пространства, пожилые люди могут легче соединяться с

другими, что полезно для их эмоционального благополучия (Рис. 2).

1.1.2 Элементы комфортной среды.

Создание жилой среды для пожилых людей требует глубокого понимания

множества факторов, влияющих на их физическое, психологическое и социальное

благополучие. В статье Холл Мишонски подчеркивается важность комплексного

подхода к уходу за пожилыми людьми [28]. В то время как в статье Н.А. Лазовской

обсуждается дизайн комфортной среды, специально созданной для пожилых

людей [14]. Мишонски считает, что идеальная среда для пожилых людей

представляет собой гармоничное сочетание различных элементов, каждый из

которых направлен на укрепление их физического, психологического и

социального благополучия. Это позволяет создать структуру для понимания

многогранной природы среды, дружественной для пожилых людей.

Под физическим комфортным пространством понимается:

- безбарьерное пространство и мебель: дома и учреждения, предназначенные

для пожилых людей, должны быть оборудованы поручнями, пандусами,

лифтами, нескользящим полом, регулируемым освещением и

эргономичной мебелью для обеспечения мобильности и независимости.

Дверные проемы, коридоры и комнаты должны быть приспособлены для

размещения инвалидных колясок и вспомогательных средств

передвижения [29];

- контроль температуры: пожилые люди обычно более чувствительны к жаре

и холоду - системы отопления, охлаждения и вентиляции должны

поддерживать оптимальное качество и температуру воздуха в помещении;

- шумоизоляция: снижение уровня окружающего шума может помочь

предотвратить потерю слуха и улучшить концентрацию внимания, поэтому

звукопоглощающие материалы, тихие системы отопления, вентиляции и

кондиционирование, а также звукоизоляция позволяют создать спокойную

атмосферу [23];
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- хорошее освещение в помещении: достаточное естественное и

искусственное освещение предотвращает утомление глаз и помогает

стареющим глазам видеть четко;

- безопасность и защита: такие элементы, как нескользящее напольное

покрытие, соответствующие поручни, системы медицинского оповещения

и хорошая видимость, могут повысить безопасность и предотвратить

падения и травмы, ограниченный доступ также может обеспечить

безопасность.

Под психологическим комфортом понимается:

- конфиденциальность: личные комнаты и тихие места для размышлений

способствуют развитию самостоятельности и достоинства личности, места

для хранения личных вещей помогают сохранить независимость;

- социальное участие: общие зоны и комнаты для занятий способствуют

социальному вовлечению, общественной деятельности и умственному

стимулированию. помещения для представителей разных поколений также

могут уменьшить чувство изоляции [29];

- знакомая обстановка: украшение обстановки личными вещами и

значимыми памятными предметами помогает сохранить непрерывность

личной истории и идентичность резидента;

- сенсорная стимуляция: визуальное искусство, музыка, текстуры, запахи и

открытые пространства могут обеспечить сенсорное взаимодействие и

удовольствие в соответствии с интересами и способностями пожилых

людей;

- персонализация: регулируемые установки, подвижная мебель и модульные

компоненты позволяют жителям адаптировать пространство к своим

индивидуальным потребностям и предпочтениям [23].

Под Социальным комфортом понимается:

- общественные связи: удобство посещения соседних объектов,

общественного транспорта и общественных мероприятий стимулирует
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жителей взаимодействовать с более широким сообществом и устранять

чувство одиночества;

- доступность: пространство, которое приветствует друзей и семью на

социальные встречи, является ключом к поддержанию контактов и сетей

поддержки, гибкая мебель облегчает взаимодействие [29];

- развлечения и здоровье: объекты, такие как фитнес, спорт, развлечения,

садоводство, домашние животные и хобби, позволяют жителям

наслаждаться досугом, тем самым улучшая здоровье и повышая качество

жизни;

- духовное пространство: религиозные обряды или пространства для

духовного размышления могут удовлетворять потребности многих

пожилых людей в вере [1];

- медицинская поддержка: предоставление медицинских услуг поблизости,

клиник на месте и учреждений домашнего здравоохранения для помощи

пожилым людям дома, программы телемедицины также сократили разрыв

в медицинском лечении;

- столовая: общественные рестораны и кафе предоставляют посетителям

возможности для социального взаимодействия, знакомая еда и культура


[…]


сочетать эту безмятежную атмосферу с современными потребностями пожилых

людей, создавая тихое, элегантное и культурно насыщенное общественное

пространство в доме престарелых, где старшее поколение сможет наслаждаться

спокойствием и комфортом в древней культурной улице города. Вот отрывок из

этой поэмы:

结庐在人境,而无车马喧。Прекрасно жить среди людей,

Но чтоб без шума от повозок, лошадей.

问君何能尔?心远地自偏。А на вопрос: зачем живешь так беззаботно,

Отвечу прямо: чтоб душа была свободна.

采菊东篱下,悠然见南山。Цветы тут можно рвать у самого забора,

И вдаль смотреть на южных гор просторы.

山气日夕佳,飞鸟相与还。В горах туман вечерний - просто загляденье,

А птицы как поют - сплошное наслажденье.
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此中有真意,欲辨已忘言。Здесь суть вещей присутствует во всём,

Поймёшь, не сможешь говорить ты не о чём.

Элементы дизайна

Тихий сад

Концепция дизайна: дизайн сада акцентирует внимание на создании

простой и изысканной атмосферы, используя элементы, такие как каменные

дорожки, ландшафтные композиции и беседки, чтобы сформировать спокойную и

естественную среду. Подобно строкам из стихотворения «Цветы тут можно рвать

у самого забора, и вдаль смотреть на южных гор просторы», сад создаёт

пространство, удаленное от суеты, где пожилые люди могут расслабиться и

наслаждаться тихими моментами.

Культурная галерея

Концепция дизайна: галерея демонстрирует местные исторические и

культурные элементы, предоставляя пространство для традиционной

каллиграфии, живописи, экспозиции антиквариата и современных

художественных произведений, создавая насыщенную культурную атмосферу.

Подобно строкам «А на вопрос: зачем живешь так беззаботно, отвечу прямо: чтоб

душа была свободна», через культурное наследие и его демонстрацию, пожилые

люди могут обрести душевный покой и повысить качество своей духовной жизни.

Комфортное жилое пространство

Концепция дизайна: жилые помещения спроектированы в виде люксов,

оснащены современными удобствами, включая безопасные поручни,

нескользящие полы и эргономичные элементы, соответствующие потребностям

пожилых людей, чтобы обеспечить комфорт и удобство их жизни. Создавая тихую

и уютную жилую среду, пожилые люди могут ежедневно переживать «Прекрасно

жить среди людей, но чтоб без шума от повозок, лошадей».

Многофункциональная зона отдыха

Концепция дизайна: включает в себя многофункциональные зоны для

занятий, такие как фитнес, танцы, художественная студия, чайная комната, терраса

с видом, прогулочные дорожки и садоводство, предоставляя пожилым людям
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разнообразные варианты для активного досуга, способствуя их физическому и

психическому здоровью. Подобно строкам «Цветы тут можно рвать у самого

забора, и вдаль смотреть на южных гор просторы», разнообразные мероприятия

помогают пожилым людям расслабиться и наслаждаться жизнью.

Посредством концепции «Безмятежная старость» проект объединяет

функции, которые сочетают спокойствие и элегантность с богатым культурным

наследием, создавая для пожилых людей пространство для тихой, изысканной и

культурно насыщенной жизни на склоне лет.

3.3.3 Дизайн интерьера.

Концепция интерьера дома престарелых основывается на четырёх ключевых

аспектах: комфорт, безопасность, уют и культурное наследие, с целью создания

благоприятной среды для проживания пожилых людей. Дизайн учитывает

физиологические и психологические потребности пожилых людей, а также их

повседневные привычки. Посредством рациональной планировки пространства и

внимательного отношения к деталям, проект направлен на улучшение качества

жизни пожилых людей.

Функциональное зонирование интерьера

Функциональное зонирование интерьера данного проекта направлено на

удовлетворение разнообразных потребностей пожилых людей и повышение их

качества жизни и уровня счастья. Пространства разделены на три уровня, каждый

из которых выполняет свои функции: общественная активность, проживание и

медицинская помощь, а также отдых.

Первый этаж: общественные зоны

Первый этаж служит центром общественной активности, расположенным

в восточной, западной и южной частях здания. Здесь также находится культурная

галерея, где выставляются работы пожилых людей, создавая богатую культурную

атмосферу.

- культурная галерея: проходит через весь первый этаж и демонстрирует

произведения искусства и культурные объекты, созданные пожилыми

людьми;
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- активная зона: в восточной части, включает тренажерный зал,

танцевальный зал, музыкальную комнату и зону отдыха;

- тихая зона: в западной части, рядом с музеем, включает мастерские, зону

чтения и место для общения;

- паллиативная комната: предназначена для особого ухода, обеспечивая

комфорт и заботу в последние моменты жизни.

Кроме того, первый этаж включает основные удобства:

- ресторан: предоставляет питательные блюда в уютной обстановке;

- общественные туалеты;

- гардероб у входа, который удобен для посетителей;

- кухня и офисы: поддерживают повседневную работу учреждения;

- магазин: продает работы пожилых людей, с крышей для защиты от дождя;

- сцена: в центре этажа для проведения мероприятий и лекций.

Второй этаж: проживание и медицинская помощь

На втором этаже находятся 16 люксов для проживания 32 пожилых людей,

каждый с отдельной ванной и балконом. Также здесь расположена медицинская

зона, которая включает сестринский пост, кабинет традиционной китайской

медицины, комнату медицинского оборудования и прачечную; общественные

туалеты.

Третий этаж: Зоны повышенного комфорта и отдыха

На третьем этаже находятся 9 люксов для 18 пожилых людей, которые

аналогичны номерам на втором этаже. Также здесь расположена чайная комната:

место для отдыха и общения с прекрасным видом на городскую стену и

окрестности. Отдельно необходимо отметить озелененную крышу: место для

садоводства, где пожилые люди могут наслаждаться уходом за растениями.

Безбарьерный дизайн

Для обеспечения удобства и безопасности пожилых людей в проекте широко

применены безбарьерные решения. Безбарьерные проходы: просторные и ровные,

с противоскользящим покрытием. Безбарьерные ванные комнаты: оборудованы

поручнями, противоскользящим покрытием и кнопками экстренного вызова.

71

Лестницы и пандусы: оснащены поручнями и противоскользящими полосами,

пандусы с углом наклона 8 градусов.

Внутренний декор и создание атмосферы

Внутренний декор ориентирован на использование теплых тонов и мягкого

освещения для создания уютной атмосферы. Мебель и декор подбираются с

учетом практичности и безопасности, а также включают элементы региональной

культуры, такие как традиционные узоры и ремесла Сианя.

Цветовое решение и отделочные материалы представляют собой теплые

тона стен и мебели, мягкие текстильные изделия и ковры, экологичные и

долговечные материалы.

Освещение решено как комбинация естественного и искусственного света,

обеспечивающая достаточное и мягкое освещение.

Таким образом, данный проект через рациональное функциональное

зонирование, безбарьерный дизайн и уютный декор создает безопасную,

комфортную и культурно насыщенную среду для пожилых людей, повышая их

качество жизни и уровень счастья.
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Выводы по главе 3

Эта глава подробно описывает алгоритм проектирования общественных

пространств домов престарелых в городе Сиань и его реализацию, особенно

четвертый и пятый этапы алгоритма. С помощью этого алгоритма исследование

глубоко интегрировало региональную идентичность, экологическую

дружественность и культурные гуманитарные особенности, а также использовало

повествовательную стратегию для живого демонстрации потенциального влияния

дизайна.

Реализация алгоритма: разработан алгоритм проектирования, состоящий из

пяти этапов, направленный на комплексное интегрирование региональной

идентичности, экологической дружественности и культурных гуманитарных

особенностей. Этот алгоритм обеспечил системность и последовательность

процесса проектирования, каждый этап расширял и углублял результаты

теоретических основ и синтеза анализа из первых двух глав.

Использование наративной стратегии для демонстрации потенциального

влияния: использование наративной стратегии для живого описания того, как

проект может способствовать активностям и социальному взаимодействию

пожилых людей в различных окружающих средах, например, применение дизайна

во внутренних и внешних средах. Эти наративные сценарии не только помогли

понять функциональные аспекты пространства, но и усилили эмоциональную

составляющую дизайна, что позволило пожилым людям жить в живой и

безопасной среде.

Разработка и концепция проектирования: завершена окончательная

формулировка концепции дизайна и конкретных задач по реализации

пространства. Задачи этапа включали подробное планирование архитектурной

структуры, внутреннего оформления и использование материалов, при этом

учитывались принципы безопасности, адаптации к окружающей среде и

устойчивости, чтобы обеспечить практичность и выразить культурную

уникальность дизайна.
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Результат демонстрирует, как сочетание теории и практики эффективно

повышает дизайн общественных пространств домов престарелых. В этом

процессе дизайна мы не только уделяли внимание функциональным и визуальным

аспектам пространства, но также углубленно изучали эмоциональные и

социальные потребности пожилых людей, с целью создания более подходящей и

удовлетворительной среды для их проживания.
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Заключение

В ходе данного исследования была подтверждена изначально предложенная

гипотеза, согласно которой глубокое понимание культурных и региональных

особенностей города Сиань, а также детальный анализ потребностей пожилых

людей позволяют создать такой дизайн общественных пространств в домах

престарелых, который будет способствовать улучшению их качества жизни на

социальном, психологическом и физиологическом уровнях. Этот вывод

подкреплен обширным сбором данных, включая анкетирование жителей, анализ

текущих условий проживания пожилых людей и изучение успешных примеров из

других регионов и стран. Полученные данные позволили точно определить

ключевые факторы, которые должны быть учтены при проектировании.

Цель исследования, заключающаяся в разработке проекта общественных

пространств, которые бы соответствовали культурной идентичности региона и

потребностям пожилых людей в комфортной среде, была достигнута. Это

достижение стало возможным благодаря многоуровневому подходу к анализу и

проектированию, который включал этапы от предварительных исследований и

концептуального моделирования до практической реализации идей через

детальные архитектурные планы. В процессе работы над проектом были

использованы современные технологии визуализации и моделирования, что

позволило создать детальные и наглядные представления предложенных

дизайнерских решений, способствующих интеграции общественного

пространства с естественной и культурной средой города Сиань.

В ходе исследования были получены результаты по каждой из поставленных

задач. Анализ научной литературы и существующих проектов помог определить

основные требования к комфортной среде для пожилых людей.

Проанализированные факторы, влияющие на социальную активность данной

категории населения, показали важность создания стимулирующих и доступных

для пожилых людей пространств. Исследование реальных потребностей пожилых

людей, проживающих в городе Сиань, выявило специфические требования к

безопасности, доступности и социальной активности, которые были учтены при
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разработке окончательного проектного предложения. Также были исследованы и

адаптированы лучшие практики из отечественного и зарубежного опыта, что

позволило избежать типичных ошибок и оптимизировать проектные решения.

В заключительной части диссертации подводятся итоги по результатам

проведенного исследования и внедрения разработанного алгоритма для дизайна

общественных пространств в домах престарелых города Сиань. Этот алгоритм

был специально создан для интеграции культурных, экологических и

функциональных аспектов, что позволяет удовлетворить потребности пожилых

людей и улучшить их качество жизни. Кроме того, посредством разработки и

визуализации проектных решений, было возможно эффективно представить идеи

и обеспечить их успешную интеграцию в реальную среду.
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Приложение

Рисунок 1. 2012–2021 годы: количество лиц в возрасте 60 лет и старше в Китае

и доля в общей численности населения страны

Рисунок 2. Системная аналитическая диаграмма комфортной среды проживания

пожилых людей

Рисунок 3. “Дерево целей”: многоуровневая модель среды благополучия для

пожилых людей
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Рисунок 4. Эволюция концепции (изменения в отношении и ожиданиях общества в

отношении ухода за пожилыми людьми)

Рисунок 5. Треугольник взаимодействия социальных факторов важных для

пожилых людей
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Рисунок 6. Влияние региональных и культурных факторов на социальную

адаптацию в домах престарелых

Рисунок 7. Интерьер выполнен в

пастельных тонах и оттенках

натурального дерева

Рисунок 8. Коридоры,

ориентированные на визуальное

восприятие пожилых людей

Рисунок 9. «Дом престарелых общественного типа Фэнчжу Юань в Ухане»

85

Рисунок 10. Экологический дом престарелых в пригороде «Пансионат для

пожилых людей Руйюньсян Пастораль в Вэйхае, Шаньдун»

Рисунок 11. Комплекс санаториев «Atelier Du Pont», Франция

Рисунок 12. Дом престарелых для людей с деменцией «Отсюда начинается» в

Фуцю, Хиросима
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Рисунок 13. Дома престарелых «Willibrord» в Мидделбурге, Нидерланды

Рисунок 14. Китайские решения: комплексные услуги и интеграция с общиной

Рисунок 15. Зарубежные примеры: инновации и разнообразие
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Рисунок 16. Интеграция зарубежного опыта в дизайн домов престарелых Сианя

Рисунок 17. Географические и культурные особенности г. Сиань
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Рисунок 18. Исторические предпосылки и культурная ценность древней

культурной улицы Шуюаньмэнь

89

90

91

Рисунок 19. Пример опроса как средства выявления потребностей целевой

группы населения, июля 2023 г.

Рисунок 20. Диаграмма, показывающая возрастное распределение пожилых

людей, проживающих в домах престарелых
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Рисунок 21. Процентное распределение причин, по которым пожилые люди

выбирают проживание в домах престарелых

Рисунок 22. Алгоритм реализации дизайна общественных пространств домов

престарелых, интегрирующий региональную идентичность, экологичность и

культурно-гуманитарную идентичность

Рисунок 23. Интуитивный сценарий
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Рисунок 24. Целевой сценарий

Рисунок 25. Событийный сценарий
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Рисунок 26. Местоположение территории проектирования, г. Сиань

Рисунок 27. Состояние территориального периметра
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Рисунок 28. Функциональная структурная диаграмма здания

Рисунок 29. Восточный фасад здания
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Рисунок 30. План первого этажа

Рисунок 31. Смотровая площадка
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Рисунок 32. Компоновка материалов ВКР на выставочный планшет
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