САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): **Яо Чжиюань**

Тема ВКР: Дизайн общественного пространства в домах престарелых, основанный на региональной, экологической и гуманистической идентичности, на примере г. Сиань, КНР.

Яо Чжиюань показал себя как настоящий профессионал. В процессе работы над магистерской диссертацией он проанализировал российскую, китайскую и зарубежную научную литературу, диссертации, собрал практические материалы по теме исследования, сделал необходимые обобщения и выводы. Предложил стратегию формирования идентичного дизайна общественного пространства в домах престарелых. Отдельно, большое внимание уделил анализу г. Сиань на котором и провел апробацию разработанного алгоритма.

В процессе написания текста продемонстрировал логическое мышление и навыки грамотного употребления специальной терминологии. В работе над графической частью диссертации показал владение всеми инструментариями будущего дизайнера среды – прекрасно использует как возможности ручной графики, так и профессиональные компьютерные программы.

Яо Чжиюань – вдумчивый и внимательный к деталям человек, при этом усердный и трудолюбивый. Работа над диссертацией проходила равномерно, комплексно и вдумчиво.

В ходе подготовки диссертации магистрант провел апробацию научного исследования на Всероссийской конференции по естественным и гуманитарным наукам с международным участием «Наука СПбГУ — 2023» выступив с докладом на тему «Проблемы и возможности дизайна среды домов престарелых в условиях стареющего общества», тезисы выступления будут опубликованы в сборнике конференции.

В целом, Яо Чжиюань проявил себя как профессионально зрелый и творческий человек, который смотрит вперед и не боится больших сложных проектов.

Руководитель: Толстова Александра Андреевна, старший преподаватель кафедры дизайна СПбГУ, член Союза дизайнеров России.

Дата: «04» июня 2024 г.

/Толстова А.А./